Дело № 1-88/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2020 г. п. Ики-Бурул 

Приютненский районный суд Республики Калмыкия - судья Сангаджи-Горяев Б.А., секретарь Никишкина С.В., с участием прокурора Доржиева Х.С., подсудимого ФИО3 и адвоката Тахнина А.Ю., в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в п. 

<

...>, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего двоих детей, работающего водителем в ООО «

<

...> проживающего в г. 

<

адрес> зарегистрирован по адресу: п. 

<

адрес> несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. В целях личного употребления наркотика, нарушив законный запрет на свободный оборот наркотических средств, 26 августа 2020 года примерно в 11.20 в степи, в 

<

адрес> района, он собрал листья и верхушечные части конопли. Принес домой к ФИО1 в поселке по ул. 

<

адрес> для изготовления из них более сильнодействующего наркотика.

У ФИО1 в летней кухне, из собранных листьев конопли путем 

<

...> Незаконно изготовленное наркотическое средство в смеси с табаком в крупном размере – 6, 272 грамма - хранил при себе. И при употреблении наркотика на месте, примерно в 16.00, ФИО3 задержан полицией. Гашишное масло и все предметы, связанные с его изготовлением и употреблением, изъяты у него вещественными доказательствами.

В судебном заседании ФИО3 вину признал и пояснил, что в тот день, 26 августа, после ремонта автомобиля в брошенном гараже на 

<

адрес> обнаружил два куста конопли. Нарвал себе для курения. У ФИО1 в летней кухне взял 

<

...> Полученное масло растер в махорке, и курили. В это время был задержан полицией.

Виновность подсудимого в совершенном преступлении, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, изъятыми вещами и предметами, и экспертными исследованиями вещественных доказательств.

Свидетель ФИО1 суду пояснил, что 26 августа к нему пришли ФИО3 

<

...> и ФИО2. ФИО3 принес с собой коноплю, которую они решили покурить. 

<

...> из конопли стал готовить: взял 

<

...>. После изготовления они втроем покурили. В это время к ним зашли сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли наркотик.

Показания свидетеля ФИО2 оглашенные по протоколу его допроса от 7 сентября этого года (том 1 л.д. 221-224), аналогичны показаниям свидетеля ФИО1., изобличающие ФИО3 в изготовлении наркотического средства. 

Показания свидетелей сопоставляются между собой и показаниями подсудимого, и суд признаёт их свидетельства объективными, подтверждающими вину подсудимого в изготовлении и хранении наркотика.

Протоколом осмотра места происшествия, установлено, что 26 августа 2020 г. при уличении ФИО3 в употреблении наркотика в летней кухне домовладения в п. 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения со специфическим запахом, предметы для приготовления наркотика: фрагменты полимерной бутылки, ткани, бутылка растворителя, банка, металлическая чаша, наперсток из фольги, следы пальцев рук на дактилоскопические пленки.

Данный осмотр произведён дознавателем по факту обнаружения признаков преступления, что следует из рапорта участкового уполномоченного. Указанное следственное действие произведено должностным лицом согласно положениям ст.176-177 и 180 уголовно-процессуального закона с привлечением понятых лиц. Принадлежность ФИО3 изъятых при осмотре места происшествия гашишного масла сопоставляется с его признательными показаниями. Данный протокол является прямым доказательством изобличения подсудимого в совершенном преступлении.

Изъятое осмотрено и приобщено к материалам дела вещественными доказательствами, что следует из протоколов осмотра предметов от 28 августа и 15 сентября 2020 г.

Заключением эксперта № 352/393 от 07.09.2020 установлено, что на двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО3 и со срезов его ногтевых пластин с рук обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. 

След пальца руки, обнаруженный на пластиковой бутылке, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО3 Это прямо определено экспертным исследованием №1220 от 10.09.2020.

Заключением эксперта № 352/381 от 27.08.2020 года установлено вещество растительного происхождения в белом бумажном свертке, массой 5,720 г, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0, 457 г. Масло каннабиса (гашишное масло) – наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем 

<

...>

Заключением эксперта № 352/382 от 28.08.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в прозрачном бесцветном полимерном свертке, массой 0,325 грамма, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0, 046 г. Масло каннабиса (гашишное масло) – наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем 

<

...>

Заключением эксперта № 352/389 от 08.09.2020, также подтверждается что представленная на экспертизу жидкость, объемом 49,0 мл, в стеклянной бутылке зеленого цвета с этикеткой с надписью «Растворитель Марка Б..», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,196 г. Представленная на экспертизу жидкость, объемом 52,0 мл, в стеклянной бутылке коричневого цвета с этикеткой с надписью «Растворитель Марка Б..», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,031 г. На поверхностях металлического ковша, тарелки, ножниц обнаружены следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля.

Судебные экспертизы произведены органом следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с соблюдением прав стороны защиты, ознакомленной с данными результатами согласно протоколу, при котором никаких заявлений со стороны обвиняемого и его защитника не поступило.

Результаты экспертных исследований сопоставляются как с показаниями подсудимого, так и с показаниями свидетелей, в том, что ФИО3 изготовил наркотическое средство с применением химического средства – растворителя и имел при себе.

Свободный оборот наркотических средств запрещен Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах". Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" гашишное масло свыше 5 грамм относится к крупному размеру наркосодержащего средства.Экспертом установлено, общий вес наркотического средства в смешении с табаком составил 6,272 грамма. Данный вид наркотика, предназначенный для употребления путём выкуривания одновременно табака и гашишного масла, суд признаёт в целом крупным размером. Установленные обстоятельства преступления не свидетельствуют о добровольной выдаче наркотика правоохранительным органам, что пресечено работниками полиции вопреки замыслу и действиям подсудимого. Все эти обстоятельства образуют основание для привлечения его к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств.

Оценив доказательства, признанные судом относимыми и допустимыми в доказанности вины, суд считает в совокупности достаточными для признания ФИО3 виновным в совершенном преступлении. В предъявленном обвинении суд признает установленным и доказанным изготовление и хранение наркотического средства, что совершено им осознанно и целенаправленно для собственного употребления в компании. Его действия содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ – незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

ФИО3 вменяем в инкриминируемом преступлении. На учетах у врача-нарколога-психиатра не состоит, что установлено справками медицинских организаций. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у него не выявлено признаков какого-либо хронического или временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики; по своему состоянию он может руководить своими действиями и отдавать отчет в них.

Он совершил тяжкое преступление против общественной нравственности и здоровья населения (ч. 4 ст. 15 УК РФ).Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного и обстоятельства, влияющие на наказание, условия жизни его семьи и исправление.

Как установлено следствием подсудимый из собранной дикорастущей конопли, кустарным способом, изготовил масло каннабиса для употребления. Эти обстоятельства приобретения наркосодержащего растения в свободном доступе и получения из него более тяжелого наркотика без цели сбыта, изобличение в этом устанавливают опасность для общественной нравственности и здоровья самого ФИО3, могут влечь негатив в семейных и общественных отношениях. 

ФИО3 женат, имеет двоих сыновей, работает в частной организации коммунального хозяйства водителем. Он по месту жительства и работы характеризуется положительно. После изобличения в преступлении дал подробные признательные показания, в том числе на месте сбора конопли и изготовления наркотика, что судом расценивается как активное способствование расследованию преступления. Это зафиксировано протоколом проверки показаний на месте (том 1 л.д.182-191). Данные обстоятельства в силу ст. 61 УК РФ суд признает, смягчающими его наказание. Обстоятельств, отягчающих уголовную ответственность, предусмотренных ст. 63, не установлено. Каких-либо исключительных обстоятельств в его ответственности не имеется.

В целях исправления и предупреждения новых преступлений суд признает подсудимого подлежащим наказанию в рамках санкции статьи уголовного закона, предусматривающей безальтернативное наказание в виде лишения свободы с дополнительными штрафом и ограничением свободы.Учитывая все установленные обстоятельства в ответственности подсудимого в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд определяет основное наказание в минимальном пределе санкции уголовного закона.

ФИО3 зарабатывает до 10 000 рублей в месяц. Супруга работает в частной торговой организации. Старший сын учащийся профессионального колледжа, младший – школьник. Он в собственности имеет легковой автомобиль. Семьей проживает в Элисте, снимая жилье. Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд назначает дополнительное наказание в виде штрафа 30 тысяч рублей. Также учитывая обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым дополнительно назначить ограничение свободы.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в сторону смягчения.

Фактические обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершённого преступления и его настрой против собственного асоциального поведения, позволяют суду признать возможным исправление ФИО3 без реального отбывания основного наказания.

Вследствие условного лишения свободы, согласно ст.73 УК РФ, суд предоставляет подсудимому испытательный срок на один год с установлением обязанностей, способствующих перевоспитанию, и считает, что он может и должен доказать своё исправление. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении него изменению или отмене не подлежит.Назначив наказание, в том числе в виде штрафа, суд признает необходимым принять меры по обеспечению его исполнения. Постановлением суда наложен арест на машину ФИО3 «ВАЗ 2109», 1994 года выпуска, 

<

номер> 08. Срок ареста истек 9 ноября 2020 г. В силу данных обстоятельств в порядке ст. 115 УПК РФ суд накладывает вновь арест на данное имущество до исполнения штрафа. 

Согласно постановлению следователя от 22 сентября 2020 года по настоящему делу процессуальные издержки по оплате труда адвоката, выступавшего по назначению, составили 14 700 рублей. Также подсудимому судом назначен адвокат с оплатой труда из средств федерального бюджета, размер вознаграждения за один рабочий день составляет 1 500 рублей.

Никаких оснований для освобождения подсудимого от возмещения государству данных расходов не установлено, и суд взыскивает с него эти расходы государства.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство (гашишное масло), как запрещенное к обращению, и приспособления для его употребления, как не представляющие ценности, подлежат уничтожению; дактилоскопические плёнки и дактокарту ФИО3 хранить при деле.

Руководствуясь статьями 296-299; 302-304; 307-310 и 312 УПК РФ, судприговорил:Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить 3 (три) года лишения свободы со штрафом 30 000 (тридцать тысяч) рублей и с ограничением свободы 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 лишение свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.Дополнительные наказания исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия); Расчетный счет: 

<

***> в Отделение – НБ Республика Калмыкия г. Элиста; Лицевой счет: 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 081601001; БИК: 048580001; ОКТМО: 85610000; КБК: 18811603125010000140; УИН: так как порядок формирования УИН по штрафам за уголовные преступления не определен МВД России, согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 N 107н в случае отсутствия уникального идентификатора начисления в реквизите "Код" распоряжения о переводе денежных средств указывается значение ноль ("0").

Обязать условно осужденного встать на учет в уголовно исполнительной инспекции УФСИН России по Республике Калмыкия в Ики-Бурульском районе; периодически один раз в месяц являться в инспекцию для регистрации и отчёта о своём поведении, пройти курс профилактических мероприятий у врача психиатра-нарколога и принять меры по исполнению штрафа в установленный законом срок.

На основании ст. 53 УК РФ ФИО3 обязать: встать на учет в специализированном государственном органе и один раз в месяц являться для регистрации; не изменять место жительства и работы, не уходить из своего места постоянного жительства (пребывания) с 21.00 до 07.00 часов, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей, и не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Наложить арест на автомобиль марки «ВАЗ 2109», 1994 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

номер>, vin XTА 

<

номер>, принадлежащий ФИО3, до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки 16 200 (шестнадцать тысяч двести) рублей в федеральный бюджет.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство (гашишное масло), бутылку без дна, бутылки с надписью «Растворитель», ковш, чашку, тарелку, фрагменты ткани, металлическую банку, ножницы, пластиковую банку, тампоны со смывами с рук, ногтевые срезы, камуфляжную сумку - уничтожить, дактилоскопические плёнки и дактокарту ФИО3 хранить в настоящем деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Калмыкия в течение 10-ти суток со дня провозглашения через Приютненский районный суд Республики Калмыкия - постоянное судебное присутствие в п. Ики-Буруле Ики-Бурульского района Республики Калмыкия. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.Судья